
DELIBERAÇÃO Nº 052/2019 – CEAS/PR

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR reunido ordinariamente nos dias 01 e 02

de Agosto de 2019, no uso das suas atribuições regimentais e,

Considerando  que  o  Art.  18,  §1º  e  §2º  do  Regimento  Interno  do  CEAS/PR  dispõe  que  “a
Coordenação e a relatoria das Comissões Temáticas serão organizadas internamente, por seus próprios
membros  e  que  as  mesmas  serão  compostas  paritariamente  por  representantes  governamentais  e
sociedade civil”. 

Considerando a Deliberação 026/2019 – CEAS/PR, que aprovou a organização das comissões
temporárias do CEAS/PR, 

Considerando a Deliberação 031/2019 – CEAS/PR, que aprovou a organização das comissões
temáticas do CEAS/PR, 

DELIBERA

Art. 1º  Pela reorganização das Comissões Temáticas Permanentes, conforme anexo I. 

Art. 2º  Pela reorganização das Comissões Temáticas, conforme anexo II. 

Art. 3º Ficam revogadas as Deliberações nº 026/2019 e a Deliberação nº031/2019 – CEAS/PR. 

Art.4º Fica extinta a Comissão Temporária do CEAS/PR, do Território da Juventude, instituída pela

Deliberação 044/2019 – CEAS/PR. 

Art. 5°  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 02 de Agosto de 2019. 

Simone Cristina Gomes 
Presidente do CEAS/PR

     Deliberação nº 052/2019 – CEAS/PR – DIOE nº      10497 de 12/08/2019.                                                                                         
1/4



Deliberação 052/2019 – CEAS/PR 

ANEXO I 

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES TEMÁTICAS PERMANENTES – CEAS/PR

Biênio 2018/2020

                                  Comissão de Financiamento e Gerenciamento do FEAS
GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

SEJUF/DAS Edna Costa de Oliveira - Usuária

SEJUF/UTPFP Nadir Pedroso – SINDASP

SEJUF/DPSE Marlene Chichocki da Silva – APAE de Santa
Izabel do Oeste

Apoio técnico:  Marcela Evangelista – GOFS

                                            
                                                       Comissão de Políticas Sociais

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

SEJUF/DPSB Cleyton Serafim dos Reis – Usuário

COHAPAR Carla Regina Wingert de Moraes - OAB

SESA Ariane Brito da Silva  - APAE de Umuarama

Apoio técnico: Magali Socher Luiz
                                      
                         

                                        Comissão de Comunicação, Articulação e Mobilização 
GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

SEJUF/DGG Alexan Carlos Goes - Usuário

SEJUF/área do trabalho Simone Cristina Gomes - CRP

SETI Júlio Cezar Viana – APAE de Maringá

Apoio técnico: Renata

     Deliberação nº 052/2019 – CEAS/PR – DIOE nº      10497 de 12/08/2019.                                                                                         
2/4



Comissão de Documentação e Rede Socioassistencial 
GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

SEJUF/ Direitos Humanos Adilcéia Sinklair Mattje – Usuária

PGE Gelcir dos Santos – APP Sindicato dos
Trabalhadores em Educação Pública

SEPL Karina Keli dos Santos Valim – APAE de Ribeirão
do Pinhal 

Apoio técnico: Ticyana Paula Begnini

                                              Comissão de Acompanhamento aos CMAS
GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

SEED Aurora Ap. dos Santos - Usuária

SEAB Carina Suelen de Carvalho - CRESS

SEJUF – Maiara de Almeida Abreu e Ticyana
Paula Begnini.

Isabelle Farias Mendonça – Sociedade Bíblica do
Brasil

Apoio técnico: Juliana Müller – SEC/CEAS

     Deliberação nº 052/2019 – CEAS/PR – DIOE nº      10497 de 12/08/2019.                                                                                         
3/4



Deliberação 052/2019 – CEAS/PR 

ANEXO II 

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES TEMPORÁRIAS – CEAS/PR

Biênio 2018/2020

Comissão TEMPORÁRIA: Revisão do Regimento Interno 

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

Dulce Maria Darolt - SEJUF Adrianis Júnior - segmento trabalhadores do setor

Eliseu Raphael Venturi – SEPL Isabelle Farias Mendonça - segmento entidades

Renata Mareziuzek dos Santos – DGS/SEJUF Alexan Carlos Goes – Segmento usuários

Comissão TEMPORÁRIA: Revisão do Edital do Processo de Eleição da Sociedade Civil do CEAS/PR 

GOVERNAMENTAL SOCIEDADE CIVIL

Dulce Maria Darolt - SEJUF Adrianis Júnior - segmento trabalhadores do setor

Eliseu Raphael Venturi – SEPL Isabelle Farias Mendonça - segmento entidades

Renata Mareziuzek dos Santos – DGS/SEJUF Alexan Carlos Goes – Segmento usuários

     Deliberação nº 052/2019 – CEAS/PR – DIOE nº      10497 de 12/08/2019.                                                                                         
4/4


